
28  diário oficial Nº 34.623 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 25/06/2021
Justificativa: Inclusão da disponibilidade orçamentária na Funcional Pro-
gramática 10.302.1507.7684 nas Fontes de Recursos 0149008950, 
0149009280, 0349008569, 0349008725, 0349008751 e 0349008950, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
PAE: 2021/94468- Proc. Origem PAE: 2020/672646
Contrato nº 006/2021/FSCMP - PE SRP nº 061/2020/FSCMP
Contratada: PRESERVE COLETORA DE RESÍDUOS LTDA - ME
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 673122

���PORTARIA Nº 518/2021 – GESP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
I-TORNAR SEM EFEITO, o Extrato de Contrato Temporário, de 09/06/2021, 
publicado no DOE nº 34.607, de 10/06/2021, que admitiu SARA MAR-
TINS BRAGA, Médica, a contar de 01/06/2021, conforme autorização 
2021/331901.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 672831

���INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE001003
Data: 24/06/2021
Valor: R$47.136,80
Objeto: Aquisição de Fórmulas e alimentos infantis.
Processo PAE Nº 2020/603115
Orçamento:
Funcional Programática: 1030215078288 Fonte de Recurso: 
0269008100, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: NUTRIVITTA HOSPITALAR EIRELI-EPP
CNPJ : 31509020-0001/16
Endereço: Av. Jose Malcher, 1018, Nazaré, Belém/PA, CEP : 66605526
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 673123
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00994
Data: 18/06/2021
Valor: R$1.213,28
Objeto: Aquisição Emergencial de material de consumo: 1 CX AMIDO DE 
MILHO, CAIXA C/ 500G; 2 PCT ACUCAR TRITURADO, PACOTE C/ 1KG; 
3 LAT ACHOCOLATADO EM PO, LATA C/ 400G; 4 CX AVEIA EM FLOCOS, 
CAIXA C/ 200G
PE SRP 024/2020 - PAE: 2020/603359
Orçamento: Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Re-
cursos: 0269006962; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: D&M COMERCIO DE ALIMENTOS E DESCARTAVEIS LTDA;
CNPJ/MF: 28505722-0001/17
ENDEREÇO: PASS.SAO BENEDITO,656-SACRAMENTA Cidade: BELEM UF: 
PA CEP: 66120260
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 673085

���

���
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2020 PRO-
CESSO 2020/104700
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: CLÍNICA SANTA HELENA LTDA (JACUNDA) (CONTRATANTE); 
CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – FUNDAÇÃO HE-
MOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: O FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES examina-
dos e liberados por parte da CONTRATADA, aos pacientes da CONTRATANTE.
DO PRAZO: Duração será de 09.07.2021 a 08.07.2022, conforme fixado 
no contrato.

DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2021
ASSINATURAS:
IARA SORAYA TABORDA RIBAS – CLÍNICA SANTA HELENA - JACUNDA 
(CONTRATANTE)
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – FUNDAÇÃO HEMOPA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 672894
EXTRATO DE CONTRATO 011/2021 PROCESSO 2020/586692
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: INSTITUTO SOCIAL MAIS SAÚDE – HOSPITAL REGIONAL 
PÚBLICO DO TAPAJÓS (CONTRATANTE); CENTRO DE HEMATOLOGIA E HE-
MOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONTRATADO).
DO OBJETO: Tem como objeto o fornecimento de sangue e componentes 
sanguíneos examinados e liberados por parte do contratado, aos pacientes 
da contratante.
DO PRAZO: O presente contrato vigorará pelo prazo de 36 (trinta e seis) 
meses, contado da data de sua assinatura,
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 25 de junho 2021
ASSINATURAS:
CARLA SOARES ALVES – INSTITUTO SOCIAL MAIS SAÚDE – HOSPITAL 
REGIONAL PÚBLICO DO TAPAJÓS (CONTRATANTE)I..
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – HEMOPA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 672949

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 045/2021 – HEMOPA
Processo administrativo Eletrônico nº 2021/167193
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES E NOBREAKS para os di-
versos setores do HEMOPA sede e HEMORREDE
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 12/07/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 672668

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 367, DE 25 DE JUNHO DE 2021
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 
de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora DEBORA FRANCISCA DA SILVA JARES ALVES, ocu-
pante do cargo de Chefe de Serviço, matricula nº. 5893893/5, para as-
sumir a responsabilidade técnica do Serviço de Comissões da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Viana - FPEHCGV, retroagindo 
seus efeitos a 14/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 673086

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2021/HRS
O presente Contrato decorre do processo licitatório de Dispensa de Licitação 
por Cotação eletrônica nº 003/2021/HRS, Processo PAE Nº 2021/236844, 
e possui por objeto: Aquisição EM CARATER EMERGENCIAL de MATERIAL 
DE CONSUMO: MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, para atender, pelo pe-
ríodo de 03 (três) meses, as necessidades do CENTRO DE DISPENSAÇAO 
HOSPITALAR/CDH/HRS, de acordo com as especificações e quantidades 
constantes do Anexo I, que integra este documento.


